
 

 
ISTITUTO DI FISICA APPLICATA "Nello Carrara" 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione per acquisto di n. 22 computer portatili alte prestazioni  e accessori 
tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'articolo 63, comma 
2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 - CIG Z852D50F0D 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante "Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche"; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con Provvedimento del 
Presidente CNR n. 14 prot. N.0012030 in data 18 febbraio 2019, pubblicato sul sito Istituzionale del CNR 
e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, in vigore dal 1° marzo 2019;  
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR,  emanato con decreto del 4 
maggio 2005, prot. n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, 
all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”;  
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del    Presidente n. 
93/2018,  di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerc, entrato in vigore in data 1° Agosto 2018; 

 
VISTO la Legge di Bilancio 2020 pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 30/12/2019: Legge n. 160 del 27 
dicembre 2019, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 
VISTO il “ C o d i c e  d e g l i  A p p a l t i ”  D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante "Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica"; 

 
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 
ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 30 comma 
1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità 
di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, 
che introducono l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 
 



CONSIDERATO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per ciascuna transazione 
posta  in  essere  dalla  stazione  appaltante  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
indipendentemente dal loro importo e dalle modalità di affidamento; 

 
CONSIDERATO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire le forniture di beni e 
servizi in oggetto mediante procedura sottosoglia di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto della 
massima concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti dall'art. 35 del D.Lgs. 50/2016;  

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all'acquisizione in oggetto per favorire forme di lavoro agile per 
far fronte all’emergenza “Covid-19”;   
 
CONSIDERATO che in relazione alla fornitura del predetto materiale sussiste una convenzione CONSIP; 

 
CONSIDERATO che in merito ai prodotti presenti nella citata convenzione il Responsabile Unico del 
Procedimento con dichiarazione prot. 1768 del 3.7.2020 ha comunicato quanto segue:  
- la convenzione “PC portatili e tablet 3 – Lotto 1” propone un personal computer portatile con 

processore Intel I3, 8GB di RAM e hard disk di tipo tradizionale. Non sono previste opzioni per il 
miglioramento di tali caratteristiche, che pertanto sono considerate insufficienti. 

- la convenzione “PC portatili e tablet 4 – Lotto 2” propone due prodotti, di cui quello denominato 
“fascia B” è il solo disponibile alla data attuale. Tale personal computer, pur avendo 16GB di RAM e 
un processore più performante del precedente modello, ha un disco a stato solido di 512GB e un 
display da 13.3”.  

Le caratteristiche tecniche dei computer in convenzione (ridotta dimensione del display, ridotta capacità 
del disco SSD, l’assenza del touch-screen e della risoluzione 4K) non sono state ritenute sufficienti a 
garantire sia l’operatività richiesta per l’utilizzo in smart workingd e per le applicazioni da data processing 
di dati da remote-sensing; 
 
CONSIDERATO che l’art. 75 della Legge 24 aprile 2020 n. 27 (Decreto legge 17 marzo 2020, n.18 “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”), secondo il quale, “al fine di agevolare la diffusione 
del lavoro agile di cui all'articolo 18 della legge 22 maggio 2017, n. 8, favorire la diffusione di servizi in rete 
e agevolare l'accesso agli stessi da parte di cittadini e imprese, quali ulteriori misure di contrasto agli effetti 
dell'imprevedibile emergenza epidemiologica da COVID-19, le amministrazioni aggiudicatrici, come 
definite dall'articolo 3 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonche' le autorita' amministrative 
indipendenti, ivi comprese la Commissione nazionale per le societa' e la borsa e la Commissione di vigilanza 
sui fondi pensione, in deroga ad ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto 
delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 
6 settembre 2011, n. 159, sono autorizzate, sino al 31 dicembre 2020, ad acquistare beni e servizi 
informatici, preferibilmente basati sul modello cloud SaaS (software as a service), nonche' servizi di 
connettivita', mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell'articolo 63, comma 2, lett. c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, selezionando l'affidatario tra 
almeno quattro operatori economici, di cui almeno una «start-up innovativa» o un «piccola e media 
impresa innovativa», iscritta nell'apposita sezione speciale del registro delle imprese di cui all'articolo 25, 
comma 8, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 
L.17 dicembre 2012, n. 221 e all'articolo 4, comma 2, del decreto-legge 24 gennaio 2015, n. 3, convertito 
in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 24 marzo 2015, n. 33”; 
 
CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato sul portale Consip-MePa, sono stati individuati n.5 
(cinque) operatori economici e una start-up innovativa, di seguito richiamati, a cui sono stati richiesti via 
PEC urgenti preventivi per la fornitura del materiale in argomento, entro e non oltre il 22 giugno 2020 ore 
13:00: 
 
CMH S.R.L. START UP  



IFINET SRL     
TRII SRL      
MATICMIND S.P.A.       
RICOH ITALIA SRL     
ASSYRUS SRL     

 
CONSIDERATO che la società TRII SRL è l’unica che ha presentato la propria offerta entro i termini stabiliti 
e che i prezzi indicati in tale offerta sono ritenuti congrui e vantaggiosi rispetto ai prezzi esposti sul sito web 
della ditta DELL; 
 
CONSIDERATO che la ditta ha presentato l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti generali, 
finanziari e tecnici, che dal Casellario Informatico di Anac  non sono rilevabili segnalazioni relative a motivi 
di esclusione, che il DURC risulta regolare;  
 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità a quanto previsto nel piano di 
gestione - Esercizio Finanziario 2020; 
 
 
 

DETERMINA 
 

• di approvare il preventivo di spesa per l’importo complessivo di € 34.700,00 (escluso IVA); 
• di procedere, ai sensi dell’art.63, comma 2, lettera c) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., in combinato 

disposto con l’art. 75 del della Legge 24 aprile 2020 n. 27 (Decreto legge 17 marzo 2020, n.18), 
all’affidamento tramite trattativa diretta n. 1342093  sul Me.Pa a favore della Società Trii Srl, per 
un importo complessivo pari a € 34.700,00. - IVA esclusa; 

• di dare  at to  che  i l  Responsabile Unico del Procedimento, in base all'art. 31 del D.Lgs 50/2016 
è  il Sig. Lorenzo Stefani,  il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

• di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto Il Sig. Alessandro Agostini, il quale 
possiede le competenze a svolgere tale ruolo; 

• di dare atto che il supporto amministrativo è affidato alla Sig.ra Lucia Benelli, la quale possiede le 
competenze necessarie a svolgere tale ruolo  
 
 

 
 
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016, la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale 
dell’ente 
 
 
 

 
 

Il Direttore 
Dr. Pini Roberto 

 
 
 
 
 


	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	Il Direttore Dr. Pini Roberto

		2020-07-06T23:18:18+0200
	Pini Roberto




